归属于上市公司股东的所有者权

益（元）
2,702,914,800.54 2,627,460,968.43 2.87%

股本（股） 182,454,992.00 182,454,992.00 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资

产（元/股）
14.81 14.40 2.85%

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减（％）

营业总收入（元） 456,548,761.22 392,801,548.70 16.23%

营业利润（元） 290,544,358.02 162,756,791.95 78.51%

利润总额（元） 290,810,433.27 165,784,132.51 75.42%

归属于上市公司股东的净利润

（元）
239,750,220.91 132,242,017.83 81.30%

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润（元）
155,858,786.95 129,214,677.34 20.62%

基本每股收益（元/股） 1.31 0.87 50.57%

稀释每股收益（元/股） 1.31 0.87 50.57%

加权平均净资产收益率 （%） 8.90% 27.56% -18.66%

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%）
5.79% 26.93% -21.14%

经营活动产生的现金流量净额

（元）
20,837,337.67 87,468,163.21 -76.18%

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股）
0.11 0.48 -77.08%

天津力生制药股份有限公司 2011 年半年度报告

 4

二、非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处臵损益 -11,583.79 出售资产

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业

务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准

定额或定量持续享受的政府补助除外

286,686.64 政府补贴

其他符合非经常性损益定义的损益项目 98,482,385.55
主要是出售天津武

田

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -9,027.60

所得税影响额 -14,821,691.80

少数股东权益影响额 -35,335.04

合计 83,891,433.96 -

天津力生制药股份有限公司 2011 年半年度报告

 5

第三节  股本变动和主要股东持股情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
136,454,992 74.79%   -36,672,280 -36,672,280 99,782,712 54.69%

1、国家持股

2、国有法人持股 99,612,143 54.60%   -1,364,549 -1,364,549 98,247,594 53.85%

3、其他内资持股 35,478,300 19.44%   -35,478,300 -35,478,300

 其中：境内非国

有法人持股
9,551,752 5.24%   -9,551,752 -9,551,752

   境内自然人

持股
25,926,548 14.21%   -25,926,548 -25,926,548

4、外资持股 1,364,549 0.75%   -1,364,549 -1,364,549

 其中：境外法人

持股
1,364,549 0.75%   -1,364,549 -1,364,549

   境外自然人

持股

5、高管股份   1,535,118 1,535,118 1,535,118 0.84%

二、无限售条件股

份
46,000,000 25.21%   36,672,280 36,672,280 82,672,280 45.31%

1、人民币普通股 46,000,000 25.21%   36,672,280 36,672,280 82,672,280 45.31%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 182,454,992 100.00%   0 0 182,454,992 100.00%

天津力生制药股份有限公司 2011 年半年度报告

 6

二、股东数量及主要股东持股情况

（一）前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 31,154

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的股份数

量

天津市医药集团有限公司 国有法人 51.36% 93,710,608 93,710,608 0

天津市宁发集团有限公司 境内非国有法人 5.24% 9,551,752 0 0

全国社会保障基金理事会转持三户 国有法人 2.52% 4,600,000 4,536,986 0

培宏有限公司 境外法人 0.75% 1,364,549 0 0

彭洪来 境内自然人 0.75% 1,364,548 0 0

天津市西青经济开发总公司 国有法人 0.71% 1,301,535 0 0

陈见明 境内自然人 0.41% 749,371 0 0

公司 IPO 前 18 名自然人股东分别

持有
境内自然人 0.37% 682,278 0 0

张同生 境内自然人 0.37% 682,270 0 0

薛文来 境内自然人 0.37% 682,178 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

天津市宁发集团有限公司 9,551,752 人民币普通股

培宏有限公司 1,364,549 人民币普通股

彭洪来 1,364,548 人民币普通股

天津市西青经济开发总公司 1,301,535 人民币普通股

陈见明 749,371 人民币普通股

公司 IPO 前 17 名自然人股东分别持有 682,278 人民币普通股

薛文来 682,178 人民币普通股

张广发 643,778 人民币普通股

史建华 640,000 人民币普通股

刘立新 607,135 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说

明

注 1：公司 IPO 前 18 名自然人股东包括李保洪、王俊山、刘华、刘同彬、杨忠华、杨立

新、张广明、李宝军、车根旺、刘忠、李保国、杨利华、房克军、赵风友、房克旺、杨立

军、张同义、赵玉明。

注 2：公司 IPO 前 17 名自然人股东为前 10 名股东持股情况当中的公司 IPO 前 18 名自然

人股东中的 17 人，不包括赵玉明。

注 3：公司上述股东中宁发有限公司与张同生等 23 名自然人股东之间存在关联关系。宁

发有限公司与上述公司 23 名自然人股东之间的关联关系如下：

（1）．公司上述 23 名自然人股东是宁发有限公司的股东，其中张同生为宁发有限公司的